

## CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM

## Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60

"Compromisso com a verdade."

Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N.º 521 - CEP 15.460-000 - Icém - SP Fone/Fax: (17) 3282-2135 - E-mail: camaraicem@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM-SP NOÉLIO CORREIA ALVES

## INDICAÇÃO Nº 0035/2022

O Vereador que esta subscreve, na forma regimental, após ouvido o Plenário, **INDICA**, ao Poder Executivo Municipal, "Construção de uma quadra pública de tênis no CRETI, bem como criação de uma escolinha desse esporte".

## **JUSTIFICATIVA**

Praticantes do Esporte Tênis, procuraram -me sugerindo que o município disponibilize uma quadra de tênis pública para prática desse esporte.

Em conversa com o Diretor de Esportes Rogério Pereira sobre a presente indicação, o citado Diretor disse que a indicação é muito oportuna e sugeriu que a construção fosse realizada na quadra inacabada localizada ao lado do salão de festas do CRETI. Seria uma forma de aproveitar a estrutura que está abandonada, e com a construção da quadra de tênis, também seria possível desenvolver outros esportes, como o basquete e o vôlei no mesmo local.

Indico também ao Poder Executivo, a possibilidade de criar uma escolinha de tênis no município, tendo em vista que é um esporte olímpico e que normalmente não é acessível as crianças e jovens carentes.

Alguns dos benefícios ao praticar tênis: Desenvolve coordenação, flexibilidade e equilíbrio, queima calorias, fortalece a musculatura, diminui o risco de doença cardíaca, aumenta a capacidade cerebral e melhora a saúde óssea.

O esporte e o lazer são direitos individuais e coletivos assegurados constitucionalmente, cabendo ao Poder Público propiciar as condições materiais suficientes para a efetivação dessa garantia, incumbindo-lhe a obrigação de privilegiar as camadas sociais mais carentes, privilegiando as crianças, adolescentes e população em geral.

Esta é minha Indicação, s.m.j.

Icém, 6 de junho de 2022.

PREFEITURA	MUNICIPAL DE ICÉM
Data: 15	106 ROZZ
Horário:	13:59 ),
Protocolo No	0799/22
	Lahaler

ROGÉRIO DE SOUZA BORGES Vereador CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM

Recebi e protocolei em O+

Protocolo n.º

Horário Jo Responsável

Natália Regina de Sou